
 

 

 

Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

 

N° GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI 13 DEL 14/01/2019 
 
  
 
 

 
 

Determinazione N° 09 

 OGGETTO: 

Determina a contrarre ed affidamento fornitura carburanti per 

gli automezzi e attrezzature comunali e relativo impegno di 

spesa approssimativa di €uro 6.500,00 (periodo dal 01/01/2019 

al 31/12/2019). Ditta: “Impianto distribuzione carburanti 

Girolamo TALARICO”. - CIG Z9F26B3114.- 

Del 14/01/2019 
   

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

 PREMESSO CHE il Comune di Panettieri ha in dotazione diversi automezzi e attrezzature per l’assolvimento dei compiti istituzionali e 

per i servizi gestiti direttamente dall’Ente; 

 DATO ATTO che il Comune di Panettieri deve dotarsi dell’approvvigionamento di carburanti, per l’anno 2019, ad uso degli automezzi e 

delle attrezzature comunali;  

 CHE è necessario affidare la fornitura di carburanti per gli automezzi e le attrezzature comunali onde assicurare il normale funzionamento 

degli stessi e permettere la normale esecuzione delle attività di gestione; 

 CHE, al fine di garantire il regolare svolgimento dei servizi interessati, occorre rifornire i predetti mezzi del necessario carburante; 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 26 Comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato dalla Legge 191/2004, le 

Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli 

oggetto delle convenzioni Consip, salvo deroghe; 

 CONSIDERATO altresì che in base all’Art. 1, Comma 7, del D.L. n. 95 del 06/07/2012 così come convertito dalla Legge n. 135 del 

07/08/2012, le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip oppure tramite il mercato 

elettronico relativamente alle categorie merceologiche quali: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 

riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;  

 VISTO che  dalle consultazioni sul MEPA risultano attive le Convenzioni per la fornitura di carburante tramite Fuel Card 6 – lotto n. 5 

(Regioni Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia) la cui compagnia petrolifera affidataria risulta la “Kuwait Petroleum Italia S.p.A.” la quale 

effettua uno sconto pari ad €uro 0,100/l (data ultimo aggiornamento 24/10/2017); 

 VERIFICATO che il punto vendita più vicino della suddetta compagnia petrolifera si trova a Soveria Mannelli (CZ) con sede in Via 

Strada Provinciale 66, distante da Panettieri (CS) di 29,2 Km. A/R e che il tempo necessario al raggiungimento delle Stazioni di servizio 

suddette è pari a 40 minuti circa (andata e ritorno); 

 DATO ATTO che la distanza per la fornitura di specie comporta un dispendio di tempo e un ulteriore aggravio di spesa pari a circa €uro 

5,00 a viaggio A/R per ogni automezzo comunale; 

 DATO ATTO altresì dei costi indiretti riferiti in particolare al personale da impiegare per la fornitura di specie; 

 DATO ATTO di non poter utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto, relativamente ai carburanti extra 

rete, questo Ente non possiede gli impianti necessari allo stoccaggio ed alla distribuzione di carburante; 

 RITENUTO, quindi, in rapporto all’entità della spesa e all’esigenza di disporre prontamente di un distributore per la fornitura di 

carburante; 

 CONSIDERATO che nel Comune di Panettieri non sono presenti punti vendita della compagnia petrolifera “Kuwait Petroleum Italia 

S.p.A.” e che l’unico distributore di carburante presente nel territorio comunale è l’impianto distribuzione carburanti Girolamo 

TALARICO con sede in Via Papa Giovanni XXIII – 87050 Panettieri (CS); 

 DATO ATTO che, il Comune non è dotato di impianto di approvvigionamento carburanti da utilizzare per i mezzi comunali; 

 DATO ATTO che a tal fine si rende necessario approntare gli atti necessari per la fornitura del carburante per evitare l’inevitabile fermo 

degli automezzi con conseguenti danni all’Ente; 



 

 

 DATO ATTO, altresì, che gli acquisti di carburante sono regolarmente registrati su regolari distinte carburanti e carte  carburanti mensili; 

 DATO ATTO che il Comune di Panettieri, giusta deliberazione del Sindaco con i Poteri della Giunta Comunale n. 08 del 23.03.2013, ha 

fatto proprio l’accordo consortile promosso da ASMEL (Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali) 

contenente le modalità operative di funzionamento della Centrale Unica di Committenza); 

 CHE a decorrere dal 1° Gennaio 2015 sono entrate in vigore le disposizioni disciplinate dall’Art. 9, Comma 4, del D.L. n. 66/2014, 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 e le altre disposizioni in materia sono contenute nell’art. 23-ter del D.L. n. 90/2014, 

convertito, con modifiche, dalla Legge n.114/2014 e s.m.i.; 

 PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Mario Mancuso; 

 VISTO l’art. 36, comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016, come successivamente integrato e modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, che prevede 

che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi, forniture e prestazioni di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni 

inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 VISTO l’art. 32 comma 2 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire: è quello di individuare il migliore offerente per la fornitura di carburante per gli automezzi e 

attrezzature comunali; 

 l’oggetto del contratto è: la fornitura di carburante alla pompa di servizio; 

 la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ai sensi 

dell’art.1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 22/12/2015, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto contrattuale, verrà effettuata tramite la presente 

determinazione; 

 le clausole ritenute essenziali: sono i termini, le modalità e i costi per l’esecuzione della fornitura richiesta indicate sulla documentazione 

contabile e fiscale agli atti; 

 RITENUTO, DUNQUE:
 di procedere all’affidamento della fornitura e prestazione in oggetto, nel rispetto dell’articolo 36 - comma 2 - lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

mediante affidamento diretto; 

 che la determina di affidamento incarico avrà come oggetto l’espletamento della fornitura di cui in premessa; 

 che l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua  

forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per l’approvazione del visto di esecutività ai sensi del 267/2000; 

 RITENUTO che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio Finanziario per l’approvazione del visto di esecutività ai 

sensi del 267/2000; 

 DATO ATTO che l'importo della suddetta prestazione risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

 RILEVATO, quindi, che, osservando quanto disposto dai Regolamenti dell’Ente e dal D.Lgs. 50/2016 sono state disposte preliminarmente 

le procedure per l’individuazione del Contraente e dell’importo effettivo della Spesa per la quale assumere l’impegno di Spesa definitivo; 

 RITENUTO dover individuare l’Operatore Economico con modalità semplificate e negoziate trattandosi di una Fornitura inferiore ad €uro 

40.000,00 e quindi soggetta alla disciplina di cui all’Art. 15 del Regolamento Comunale e dell’Art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e dell’Art. 4 del 

Nuovo Regolamento Comunale dei Contratti Pubblici; 

 DATO ATTO che il suindicato intervento, rientra tra quelli eseguibili in Economia ai combinato disposto dell'Art.36, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici)e s.m.i. e dell’Art. 15 del vigente "Regolamento Comunale per Forniture e Servizi in 

Economia e dell’Art. 4 del Nuovo Regolamento dei Contratti Pubblici; 

 CHE, l’Amministrazione Comunale, stante la modicità della spesa intende procedere all’acquisizione dei beni e servizi in economia ai 

sensi dell’Art. 36, comma 2 lett. a ) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 DATO ATTO che: 

 l'offerta dovrà essere formulata indicando lo sconto al litro applicato al prezzo praticato alla pompa nell’anno 2019; 

 PRESO ATTO che con Nota Prot. nr. 68 del 08/01/2019 è stato chiesto preventivo di spesa per fornitura carburante per gli automezzi e 

attrezzature comunali all’unico distributore di carburanti presente nel territorio comunale in Ditta Girolamo TALARICO con sede in Via 

Papa Giovanni XXIII – 87050 Panettieri (CS); 

 VISTO il preventivo presentato dalla stessa Ditta in data 08/01/2019 ed acquisito al Prot. dell’Ente in pari data al nr. 74 dal quale si evince 

uno sconto del 0,010 iva compresa sul prezzo di vendita di colonnina; 

 RITENUTO di affidare alla ditta Distributore Carburanti Girolamo TALARICO con sede in Via Papa Giovanni XXIII – 87050 

Panettieri (CS) - (P. Iva 03312440799) la fornitura di carburante per gli automezzi e le attrezzature comunali che ha presentato un’offerta 

ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’Ente ed in linea con i parametri presenti anche sul MEPA; 

 QUANTIFICATA presuntivamente in € 6.000,00 la spesa relativa da impegnare per la fornitura di carburante; 

 CONSIDERATO che per tutto quanto sopra indicato si rende necessario procedere alla conseguente assunzione dell’impegno di spesa; 

 VISTA la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, nr. 04/2007 del 29/03/2007 e 

s.m.i.; 

 RILEVATO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'Art.151, Comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 VISTO l’Art. 1 Comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per le cessioni di beni e 

le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi 

secondo le modalità e i termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



 

 

 

 VISTI: 
 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale circa le modalità e le procedure da seguire per la esecuzione e per l’acquisto di beni e servizi approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale nr. 13 del 02/07/2012; 

 il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 

05.08.2016; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di Consultazione; 

 la Legge 241/90 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 

 il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

 il D.Lgs. 56/2017 (Decreto correttivo al Nuovo Codice dei Contratti); 

 il vigente Regolamento attuativo del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e successive modificazioni e , in 

particolare, la Parte IV, Titolo V “acquisizione di servizi e forniture sotto soglia e in economia” in corso di modificazione; 

 il Decreto Sindacale nr. 03 del 13/06/2017 con la quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Tecnico con 

attribuzione delle funzioni Dirigenziali ai sensi dell’Art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

 ACCERTATA la regolarità tecnica e amministrativa dell’intero provvedimento; 

 RITENUTO necessario dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A  
1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PROCEDERE alla fornitura di carburante per il funzionamento degli automezzi e attrezzature comunali con una spesa approssimativa 

quantificata in €uro 6.500,00 per il periodo dal 01-01-2019 al 31-12-2019; 

3. DI PRENOTARE e impegnare la somma approssimativa di €uro 6.500,00 a carico del Bilancio 2019 in corso di formazione imputando la 

relativa spesa per come distinta con i seguenti codici di bilancio: 

 € 2.500,00 U.1.03.01.02.002 - Missione 09 Programma 03(Capitolo 703 Ex DPR 194/1996) – Mezzi Targa: EJ896RF – AD082GD  

 € 2.000,00  U.1.03.01.02.002 - Missione 10 Programma 05(Capitolo 954 Ex DPR 194/1996) – Mezzo Targa DG810TR/Olio Lubrificante 

 € 1.800,00 U.1.03.01.02.002 - Missione 09 Programma 05(Capitolo 703 Ex DPR 194/1996) – Mezzo Targa DM148HF  

 € 200,00 -  U.1.03.01.02.002 - Missione 03 Programma 01 (Capitolo 443 Ex DPR 194/1996) – Mezzo Targa AX797DB 

4. DI AFFIDARE, la fornitura di cui sopra alla ditta Distributore Carburanti Girolamo TALARICO con sede in Via Papa Giovanni 

XXIII – 87050 Panettieri (CS) - (P. Iva 03312440799), a seguito delle procedure di scelta del contraente, espletata mediante ricerca di 

mercato compiuta da questo Ufficio, con le modalità per la stessa prescritte dalla Legge e dal Regolamento Com.le e come da condizioni 

espresse nel preventivo di spesa che si conserva agli atti; 

5. DI STABILIRE che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità della fornitura, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art. 3 della Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al Comma 7 del citato articolo; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio di competenza; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il presente 

provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa sarà disposta con successivo atto determinativo, a seguito di avvenuta fornitura e dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica mensile nei modi previsti dalla Legge; 

9. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 e succ. modif. e integr. è il 

seguente: Z9F26B3114; 

10. DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Mario Mancuso ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione:  
a) Va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

b) Va inviata in copia: 
 alla Ditta Distributore Carburanti - Girolamo TALARICO con sede in Via Papa Giovanni XXIII – 87050 Panettieri (CS), ai sensi 

dell’Art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000, al fine della sollecita commessa nonché ai fini della successiva liquidazione della somma dovuta a 

seguito della regolare fornitura, la quale avrà cura di riportare nella fatturazione elettronica il codice univoco ufficio: UFH2TG e il codice 
CIG: Z9F26B3114; 

c) Va trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza;  

d) Va pubblicata sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio On-line” del Comune di Panettieri accessibile al Pubblico ai sensi dell’Art.32, 
Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per come indicato all'Art. 37, Comma 1,2 del D.Lgs. 

33/2013; 

e) Va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Tecnico/Manutentivo. 

 Il Responsabile del Servizio 

 (Geom. Mario MANCUSO) 



 

 

 

 -----------------------------------    

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE (attestante la copertura finanziaria art.151, 

comma 4, del D.L.18/08/2000 n°267 --- art.33, comma 4, del R.C. Contabilità) 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) sulla 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°09 del 14/01/2019 adottata dal 

Responsabile dell’AREA TECNICA e trasmessa a questo servizio in data 14/01/2019. 

 

lì, 14/01/2019                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           (D.ssa Rita CUNDARI) 
 

 

 

 

 

 
 

 

IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

 

 

 

 
 

 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

 

  ________________________ 

 

 
 

 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio 

On-Line” e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per come indicato all'Art. 37, Comma 1,2 

del D.Lgs. 33/2013 dal 15/01/2019 al 30/01/2019 ai sensi della Legge 69/09 per rimanervi esposta per 

15 gg. Consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

Panettieri, 15/01/2019                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                    Geom. Mario Mancuso 
 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio attesta che la presente determinazione è stata pubblicata nella sezione 

“Albo Pretorio On-Line” e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per come indicato all'Art. 37, Comma 

1,2 del D.Lgs. 33/2013 dal 15/01/2019 al _____________ come da certificazione responsabile Albo Pretorio 

On-Line del _______________ 

 

Panettieri, ______________                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                    Geom. Mario Mancuso 

  

 



 

 

 

 

 

 


